
COMUNE DI DRO
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
10

Data
21/05/2025

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 4 MAGGIO 2025. CONVALIDA DEGLI ELETTI 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE PREVIO ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' ALLA CARICA.

L’anno  2025 addì  21 del mese di  Maggio alle ore  19.00 nella sala delle riunioni,  previa

l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge,  vennero  oggi  convocati  i

componenti del Consiglio comunale.

Presenti / Assenti:
Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente

BENUZZI MALFER 
STEFANO

Consigliere SI PEDRINI MIRKO Consigliere SI

BENUZZI PAOLO Consigliere SI POLI SERGIO Consigliere SI
BENUZZI VALENTINA Consigliera SI SANTONI GINETTA Sindaca SI
BORTOLAMEOTTI 
MASSIMO

Consigliere SI SANTONI GISELLA Consigliera SI

FERRARI GIOVANNI Assessore SI SANTONI MARCO Consigliere SI
FIA FRANCESCO Consigliere SI TAVERNINI ALVARO Consigliere SI
GROSSI LUIGI Assessore SI TRENTI DAVIDE Assessore SI
MAFFEI DONATELLA Vice Sindaca SI TRENTI EZIO Assessore SI
MATTEOTTI LUCIO Consigliere SI ZANONI ZITA Consigliera SI

e  pertanto  complessivamente  presenti  n.  18,  assenti  ingiustificati  n.  0,  assenti  giustificati  n.  0,
componenti del Consiglio.

Assume la presidenza il Consigliere anziano GROSSI LUIGI.

Partecipa la Segretaria comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Consigliere anziano dichiara aperta la seduta per

la trattazione dell’oggetto suindicato.

Scrutatori: sig. BENUZZI MALFER STEFANO e sig. POLI SERGIO.



Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 4 MAGGIO 2025. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA
CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE PREVIO ESAME DELLE CONDIZIONI DI
ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' ALLA CARICA.

 
Il Consiglio Comunale

Ai  sensi  dell’art.  44,  quinto  comma,  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 3 marzo 2018 n. 2 e s.m., assume la Presidenza
del Consiglio Comunale il Consigliere più anziano di età, signor GROSSI LUIGI. 

Nel rispetto del disposto di cui al sesto comma del predetto articolo, il signor GROSSI LUIGI ha
provveduto  altresì  alla  convocazione  del  Consiglio  Comunale  nel  termine  di  10  giorni  dalla
proclamazione degli eletti.

Ricordato che con Decreto del  Presidente  della  Regione Trentino-Alto Adige n.  21 di  data  19
dicembre  2024,  sono stati  indetti  i  comizi  elettorali  per  l'elezione  del  Sindaco  e  del  Consiglio
Comunale di  Dro per il  giorno 4 maggio 2025 con eventuale turno di ballottaggio il  giorno 18
maggio 2025.

Dato atto che le elezioni comunali tenutesi nel giorno 4 maggio 2025 si sono regolarmente svolte.

Ricordato che  con  precedente  provvedimento  di  data  odierna,  dichiarato  immediatamente
eseguibile, è stata convalidata l’elezione della Sindaca SANTONI GINETTA, risultata eletta nella
predetta consultazione elettorale.

Visto il verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale, dal quale risultano i dati definitivi conseguenti alle
elezioni in questione ed alla proclamazione degli eletti, avvenuta in data 5 maggio 2025.

Riscontrato che  dal  citato  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  Centrale,  trasmesso  alla  segreteria
comunale,  risultano proclamati  eletti  alla carica di  Consigliere Comunale del Comune di Dro, i
sottoelencati signori:
NR. 
LIST
A LISTA NOMINATIVO

1 LEALI AL TRENTINO FERRARI GIOVANNI
1 LEALI AL TRENTINO BENUZZI MALFER STEFANO
2 SCELTA CONSAPEVOLE Ceniga-Dro e Pietramurata TRENTI DAVIDE
2 SCELTA CONSAPEVOLE Ceniga-Dro e Pietramurata FIA FRANCESCO
2 SCELTA CONSAPEVOLE Ceniga-Dro e Pietramurata ZANONI ZITA
3 VISIONE COMUNE per Dro Ceniga e Pietramurata BENUZZI VALENTINA
3 VISIONE COMUNE per Dro Ceniga e Pietramurata MAFFEI DONATELLA
3 VISIONE COMUNE per Dro Ceniga e Pietramurata PEDRINI MIRKO
4 INSIEME Lista civica Ceniga Dro Pietramurata TRENTI EZIO
4 INSIEME Lista civica Ceniga Dro Pietramurata BENUZZI PAOLO
5 Lista civica PER FARE COMUNITA’ GROSSI LUIGI
6 UNIONE DEMOCRATICA PER L’AUTOGOVERNO SANTONI MARCO (candidato Sindaco)
6 UNIONE DEMOCRATICA PER L’AUTOGOVERNO BORTOLAMEOTTI MASSIMO
8 COMUNITA’ E AMBIENTE TAVERNINI ALVARO
9 PARTITO DEMOCRATICO del Trentino MATTEOTTI LUCIO (candidato Sindaco)
9 PARTITO DEMOCRATICO del Trentino POLI SERGIO
9 PARTITO DEMOCRATICO del Trentino SANTONI GISELLA



Richiamato l'art. 45 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato  con  L.R.  3.5.2018  n.  2,  in  base  al  quale  il  Consiglio  Comunale,  nella  seduta
immediatamente successiva alla proclamazione dei risultati, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto  e  dopo la  convalida  della  Sindaca,  anche  se  non è  stato  prodotto  alcun reclamo,  deve
esaminare le condizioni degli eletti e dare atto che non sussistono nei confronti degli stessi cause di
non candidabilità,  ineleggibilità o di incompatibilità previste dagli articoli, 74, 76, 77, 79 e 82 del
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige,  approvato  con  legge
regionale 3 maggio 2018 n. 2.

Viste le norme disciplinanti le condizioni di non candidabilità, incompatibilità ed ineleggibilità alla
carica di Consigliere Comunale (depositate agli atti  del Consiglio) e trasmesse con nota prot. n.
5573 di data 5/5/2025.

Viste  le dichiarazioni assunte al protocollo comunale del 2025 sub. n. 5934, 5926, 5974, 5877,
5809, 5715, 5690, 5909, 5900, 5686, 5702, 5963, 5758, 5784, 5940, 5942, 5777, agli atti.

Constatato che nei confronti dei Consiglieri neo-eletti non è stato presentato alcun reclamo.

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la circolare n. 16, pervenuta in data 30 aprile 2025 prot. n. 5423, della Regione Autonoma
Trentino-Alto  Adige  –  Ripartizione  II  Enti  locali,  previdenza  e  competenze  ordinamentali  -  in
merito agli adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti.

Constatato che nei confronti  dei sopra indicati  Consiglieri  neo-eletti  non risultano sussistere le
cause di non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli articoli 74, 76, 77, 79
e 82 del Codice degli enti locali, come risulta dalle dichiarazioni rese dai consiglieri, per cui si può
procedere alla loro convalida.

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige  approvato  con  L.R.  3
maggio 2018 n. 2, per poter convalidare da subito i consiglieri comunali al fine di procedere con le
successive delibere.

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2.

Rilevato che l’oggetto  della  presente  deliberazione non comporta  accertamento  di  regolarità  di
calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di
parere contabile.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 28 di data 19.09.2007 e ss.mm.

Visto il  Regolamento  del  Consiglio  comunale  approvato  con  delibera  consiliare  n.  4  di  data
12.03.2018 e ss.mm.

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige” e ss.mm.

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge.

Ad unanimità di voti favorevoli n. 18 su n. 18 consiglieri presenti e votanti espressi nei modi di
legge con l’assistenza dei due scrutatori,

DELIBERA

1. di convalidare, per le ragioni esposte in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45, comma 1,
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, l’elezione alla carica



di Consigliere Comunale di Dro, non rilevando sussistere nei confronti degli stessi le cause di
non candidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità, in base alle disposizioni di cui agli artt. 74,
76, 77, 79 e 82, dei seguenti signori, proclamati eletti come da verbale dell’Ufficio Elettorale
Centrale di data 5 maggio 2025:

NR. 
LIST
A LISTA NOMINATIVO

1 LEALI AL TRENTINO FERRARI GIOVANNI
1 LEALI AL TRENTINO BENUZZI MALFER STEFANO
2 SCELTA CONSAPEVOLE Ceniga-Dro e Pietramurata TRENTI DAVIDE
2 SCELTA CONSAPEVOLE Ceniga-Dro e Pietramurata FIA FRANCESCO
2 SCELTA CONSAPEVOLE Ceniga-Dro e Pietramurata ZANONI ZITA
3 VISIONE COMUNE per Dro Ceniga e Pietramurata BENUZZI VALENTINA
3 VISIONE COMUNE per Dro Ceniga e Pietramurata MAFFEI DONATELLA
3 VISIONE COMUNE per Dro Ceniga e Pietramurata PEDRINI MIRKO
4 INSIEME Lista civica Ceniga Dro Pietramurata TRENTI EZIO
4 INSIEME Lista civica Ceniga Dro Pietramurata BENUZZI PAOLO
5 Lista civica PER FARE COMUNITA’ GROSSI LUIGI
6 UNIONE DEMOCRATICA PER L’AUTOGOVERNO SANTONI MARCO (candidato Sindaco)
6 UNIONE DEMOCRATICA PER L’AUTOGOVERNO BORTOLAMEOTTI MASSIMO
8 COMUNITA’ E AMBIENTE TAVERNINI ALVARO
9 PARTITO DEMOCRATICO del Trentino MATTEOTTI LUCIO (candidato Sindaco)
9 PARTITO DEMOCRATICO del Trentino POLI SERGIO
9 PARTITO DEMOCRATICO del Trentino SANTONI GISELLA

2. di trasmettere, ai sensi dell’art. 48 del CEL, copia del presente provvedimento, entro il termine
di 10 giorni, alla Giunta Regionale – Ufficio Elettorale, alla Giunta Provinciale di Trento ed al
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento;

3.  di  dichiarare per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che la  presente  deliberazione,  ai  sensi
dell'art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige
approvato  con legge regionale  03.05.2018 n.  2,  con voti  favorevoli  unanimi  n.  18,  su n.  18
consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, con l’’assistenza dei due scrutatori, è
dichiarata immediatamente eseguibile;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. 570/1960 come sostituito dall’art. 1 della legge
1147/1966 e  s.m.,  le  deliberazioni  adottate  in  materia  di  eleggibilità  del  consiglio  comunale
possono essere impugnate da qualsiasi  cittadino elettore del Comune, o da chiunque altro vi
abbia diretto  interesse,  davanti  al  Tribunale  civile  di  Trento.  La impugnativa è proposta con
ricorso, che deve essere depositato nella Cancelleria del Tribunale entro trenta giorni dalla data
finale di pubblicazione della deliberazione, ovvero dalla data di notificazione di essa, quando sia
necessaria.

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art.  4 comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23,
contro il presente provvedimento è ammesso esperire:

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60
giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;



c) ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di conoscenza dello
stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24 novembre 1971 n. 1199.

CL



COMUNE DI DRO

Pareri

26

ELEZIONI COMUNALI DEL 4 MAGGIO 2025. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI
CONSIGLIERE COMUNALE PREVIO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI
INCOMPATIBILITA' ALLA CARICA.

2025

Ufficio Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

CINZIA MATTEVI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto

Il Consigliere anziano La Segretaria comunale
GROSSI LUIGI CINZIA MATTEVI

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 22/05/2025 al 01/06/2025, ai
sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con legge regionale 03.05.2018, n. 2.

Dro, 22/05/2025

La Segretaria comunale
CINZIA MATTEVI

deliberazione Consiglio comunale
21/05/2025 n. 10


